Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

REQUERIMENTO Nº_______________________/2025

AUTOR: DEPUTADA DRA. PAULA

EMENTA: Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembléia
Legislativa, envio de expediente ao Senhor João Azevedo, Governador do Estado da
Paraíba, que seja encaminhado expediente à Secretaria de Estado do Desenvolvimento
Humano, Pollyana Dutra, solicitando que adote as medidas necessárias para o
planejamento e realização de ações de Cirandas de Cidadania para expedição de
documentos no Município de Cajazeiras e dá outras providências.

Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental que depois de ouvido o plenário,
seja feito o encaminhamento de expediente ao Senhor João Azevedo, Governador do
Estado da Paraíba, que seja encaminhada expediente à Secretaria de Estado da
Paraíba, Pollyana Dutra, solicitando que adote as medidas necessárias para o
planejamento e realização de ações de Cirandas de Cidadania para expedição de
documentos no Município de Cajazeiras e dá outras providências.

Sala de Sessões, 18 de setembro de 2025.

24.718

Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

JUSTIFICATIVA

  O Governo do Estado da Paraíba, por meio das Ações das Cirandas da
Cidadania, cujo objetivo é a emissão gratuita dos documentos para a população em
situação de vulnerabilidade social. É uma ação da Secretaria do Desenvolvimento
Humano junto ao Governo do Estado que busca proporcionar da melhor forma ser um
facilitador na emissão dos documentos.

 Esse programa tem como missão atender as pessoas com excelência na

assistência social, no trabalho, emprego, renda e nos direitos humanos buscando tratar
com equidade e proporcionando a devida dignidade aos cidadãos com a sua
documentação.

 Com isso, solicito junto ao Governador de Estado e a Secretária de Estado do

Desenvolvimento Humano para que alcance os Municípios do Alto Sertão, esse
programa abre às portas do poder público para o cidadão paraibano ofertando
documentação civil.

Diante disso, conto o apoio dos nobres parlamentares para a aprovação deste

requerimento.